PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAÍ
ESTADO DE MINAS GERAIS
39.320-000

__________________________________________________________________________
 Rua Francisco Macambira, nº. 37 | Centro | 39.320-000 | Ubaí-MG -  Tel/Fax.: (38) 3633-1113 / 3633-1273

LEI Nº 502/2022

Autoriza o Executivo Municipal a suplementar
as dotações do orçamento para o exercício
de 2022.

A Câmara Municipal de Ubaí (MG) aprovou, e eu, Prefeito

Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a alterar o

percentual de suplementação que consta na alínea “b” do Art. 3º da lei

468/2021, alterada pela Lei 498/2022, de 40% para 50%.

Art. 2º - Como fonte de recursos as suplementações utilizar-se-á os

recursos descritos no art. 3º da Lei Municipal nº 468/2021 de 14 de Outubro

de 2021, ou seja:

c) – Anulação parcial e/ou total de dotações previstas,

conforme dispõem o artigo 43 da Lei Federal 4.320/64;

d) – O excesso de arrecadação efetivamente realizado;

e) – O superávit financeiro apurado no balanço

patrimonial do exercício anterior;

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Ubaí- MG, 05 de dezembro de 2022.

_______________________________________
FARLEY VIEIRA RIBEIRO

Prefeito Municipal

		2022-12-07T15:03:04-0300
	FARLEY VIEIRA RIBEIRO

		2023-10-28T12:14:38-0300
	SIBELE SCARANTO DE LIMA:01027604030